e. Jn 16, 7 || f. Cf. Gen. 2, 21. Jn 19, 34 || g. Cf. S. Augustin, *In Joann. Tract.*, XV, 8, PL 35, 1513 || h. Cf. Lc 2, 38. Job 14, 14.

Nec vero, cum sic obdormiret, gnorabat quam cito evigilaturus esset, quam cito spiritum suum quem in manus Patris tradebat cum tanto peractae oboedentiae fructu resumpturus esset. Nam et antea cum dixisset de hac dormitione sua : *Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis : tradetur enim gentibus et illudetur, et flagellabitur et conspuetur, et postquam flagellaverint occident eum*, continuo subjunxit : *Et die tertia resurget*¹.

Idcirco qui supra, scilicet sanctus Job, post illa quae supradicta sunt continuo dicit in eum : *Lignum habet spem. Si praecisum fuerit, rursus virescit, et rami ejus pullulant. Si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquae germinabit et faciet comam, quasi cum primum plantatum est*¹. Quod est enim hoc lignum, nisi is ipse qui cum praecideretur dicebat quia si *in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fiet*^k ? Itaque si *praecisum fuerit, rursus virescit*, subauditur tertia die, velocitate resurrectionis. Hoc idcirco quia nihil umquam habuit ariditatis, id est homo erat absque omni corruptione peccati, immo quia non solum homo sed et Deus erat, cujus viror numquam deficit. Ceterum de homine qui homo tantum et non Deus est, qui in peccatis nascitur antiquae praevaricationis et idcirco comparari vel coaequari non potest huic ligno tam viridi, continuo subjungit : *Homo vero cum mortuus fuerit, atque nudatus et consumptus, ubi quaeso est*² ? *Quomodo si recedant aquae de mari, et fluviis vacuefactis arescat, sic homo cum dormierit non resurget. Donec atteratur coelum non evigilabit, nec consurget de somno suo*¹.

Est ergo hic Homo lignum vitae semper virens Spiritu Sapientiae, quod ut nobis fructificaret et in praesenti

i. Lc 18, 31-33 || j. Job 14, 7-9 || k. Lc 23, 31 || l. Job 14, 10-12.

1. Ce rapprochement avec Luc vient de S. GRÉGOIRE, Mor., XII, 5, 8 (PL 75, 990 AB).

Mais au moment où il s'endormait ainsi, il n'ignorait pas avec quelle promptitude il se réveillerait, avec quelle promptitude il reprendrait son esprit qu'il remettait aux mains du Père, avec le fruit centuplé de son acte d'obéissance. Déjà auparavant, après avoir dit à propos de ce sommeil : « Voici que nous montons à Jérusalem, et que va s'accomplir tout ce qui a été écrit par les Prophètes au sujet du Fils de l'homme : on le livrera aux Gentils et il sera insulté, flagellé et couvert de crachats, et après l'avoir flagellé ils le tueront », il avait aussitôt ajouté : « Et le troisième jour il ressuscitera¹. »

Parallèlement, notre saint homme Job, après son plaidoyer, dit sans transition, en annonce du Christ : « L'arbre a une espérance : si on le coupe il reverdit, et ses branches se multiplient. Si sa racine a vieilli dans la terre et si son tronc est mort dans le sol, à l'odeur de l'eau il reposera, et se fera une ramure comme un jeune plant¹. » Quel est cet arbre, sinon celui-là même qui au moment où on le coupait, disait : « Si l'on traite ainsi le bois vert, qu'en sera-t-il du sec^{1 k} ? » Donc, si « on le coupe il reverdit » — entendons le troisième jour, avec la rapidité de la résurrection. Cela, parce qu'il n'a jamais rien eu du bois mort, c'est-à-dire parce que cet Homme n'était atteint d'aucune corruption de péché ; bien plus, parce qu'il n'était pas seulement homme mais Dieu, dont la verdure est sans déclin. Quant à l'homme qui n'est qu'homme et non Dieu, qui naît dans les péchés de l'antique prévarication et ne peut donc être comparé ni égalé à ce bois si vert, Job ajoute : « Mais l'homme, quand il est mort, dépouillé, consumé, que devient-il, je le demande ? Comme les eaux se retirent de la mer et comme un fleuve tarit et se dessèche, ainsi l'homme, lorsqu'il s'est endormi, ne se relèvera pas. Jusqu'à ce que le ciel disparaisse il ne se réveillera pas, ne surgira pas de son sommeil¹. »

L'Homme nouveau est donc l'arbre de vie, toujours vert au souffle de l'Esprit de Sagesse ; afin de produire son fruit pour nous, c'est-à-dire dès maintenant la vie

vitam animarum, et in futuro resurrectionem corporum, quando atteretur coelum, praecidi se permisit, non dubitans quod continuo post triduum *reviresceret*, evacuata in semetipso *praecisione* ejus quam solam pertulerat mortis corporis.

CAPUT XXI

1626 C **Qualiter hoc sapientiae sacramentum, dum fieret, absconditum fuerit ab oculis omnium viventium, et quomodo Judaei tamen derisores ejusdem sapientiae inexcusabiles sint.**

Hoc opus, hoc hujus Spiritus Sapientiae sacramentum, tunc interim dum fieret erat absconditum, ut nemo sciret usque *ad tempus statutum* ^a. Unde et idem beatus Job, in parabola sua, sic inter cetera loquitur : *Unde ergo sapientia veniet, et quis est locus intelligentiae ? Abscondita est ab oculis omnium viventium. Volucres quoque coeli latet. Perditio et mors dixerunt : Auribus nostris audivimus famam ejus* ^b. *Ab oculis*, inquit, *omnium viventium. Veraciter ab oculis omnium viventium* ; nam nemo omnium hominum qui tunc in carne vivebant noverat quid
1626 D *ageretur per crucis Christi patibulum, nec saltem quisquam Apostolorum. Unde et subjunctum est : Volucres quoque coeli latet. Volucres quippe hoc loco in bonum accipiendi sunt, videlicet de quilibet dictum est : Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres coeli requieverunt in ramis ejus* ^c. Prae cunctis ejusmodi *volucris* Apostoli sublimius volaverunt, verumtamen et ipsos tunc *latuit* dum fieret hoc sapientiae mysterium.